集资金划转至该募投项目实施主体所开设的募集资金专用账户，即公司的全资子公司成都路维光

电科技有限公司的募集资金专用账户，并授权公司管理层负责借款手续办理以及后续的管理工作。

借款期限自实际借款之日起 5 年，根据项目实际情况，到期后可续借或提前偿还。公司独立董事

对该事项发表了明确的同意意见，保荐机构出具了明确的核查意见，该事项无需提交股东大会审

议。

公司于 2023 年 12 月 4 日召开第四届董事会第二十一次会议、第四届监事会第十六次会议，

审议通过了《关于使用自有资金方式支付募集资金投资项目所需资金并以募集资金等额置换的议

案》，为提高公司运营管理效率，在不影响募集资金投资项目正常实施的前提下，在募投项目的

实施期间，由项目实施主体根据实施需要并经相关审批后，预先使用自有资金支付募投项目部分

款项，后续定期以募集资金等额置换，即后续定期从募集资金专户划转等额资金至公司一般账户，

该部分等额置换资金视同募投项目使用资金。

公司于 2023 年 12 月 15 日召开第四届董事会第二十二次会议，审议通过了《关于以集中竞价

交易方式回购公司股份方案的议案》，同意公司使用首次公开发行人民币普通股取得的超募资金

通过集中竞价交易方式回购部分公司已发行的普通股（A 股）股票，回购股份将在未来适宜时机

全部或部分用于实施员工持股计划或股权激励计划。公司本次回购股份的资金总额不低于人民币

5,000.00 万元（含），不超过人民币 8,000.00 万元（含）。回购期限自公司董事会审议通过最

终回购股份方案之日起不超过 12 个月。

深圳市路维光电股份有限公司2024 年年度报告

134 / 312

截至 2024 年 12 月 31 日，公司回购股份方案已实施完毕。公司通过上海证券交易所交易系统

以集中竞价交易方式累计回购公司股份 1,891,300 股，占公司总股本 193,333,720 股的比例为

0.98%，回购成交的最高价为 30.741 元/股，最低价为 21.96 元/股，支付的资金总额为人民币

50,658,051.32 元。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

深圳市路维光电股份有限公司2024 年年度报告

135 / 312

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 78,936,499 40.83 -1,315,099 -1,315,099 77,621,400 40.15

1、国家持股

2、国有法人持股 1,315,099 0.68 -1,315,099 -1,315,099

3、其他内资持股 77,621,400 40.15 77,621,400 40.15

其中：境内非国有法人持股 14,714,310 7.61 14,714,310 7.61

境内自然人持股 62,907,090 32.54 62,907,090 32.54

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 114,397,221 59.17 1,315,099 1,315,099 115,712,320 59.85

1、人民币普通股 114,397,221 59.17 1,315,099 1,315,099 115,712,320 59.85

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 193,333,720 100.00 193,333,720 100.00

深圳市路维光电股份有限公司2024 年年度报告

136 / 312

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2024 年 8 月 19 日，公司首次公开发行部分战略配售限售股（包含因公司实施 2022 年年度权

益分派，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4.5 股的限售股）2,312,599 股上市流通，详见公

司于 2024 年 8 月 10 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《首次公开发行部分战

略配售限售股上市流通公告》（公告编号：2024-060）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

国信资本

有限责任

公司

2,312,599 2,312,599 0 0

首次公开发行前股

份及资本公积转增

股本限售股

2024-8-19

合计 2,312,599 2,312,599 0 0 / /

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

[…]

成都高新技术产业开发区社区发展治理和社 27,395.46 与收益相关

深圳市路维光电股份有限公司2024 年年度报告

284 / 312

会保障局代付过渡户稳岗补贴

成都高新技术产业开发区社区发展治理和社

会保障局稳岗返还
33,691.41 与收益相关

成都高新技术产业开发区社区发展治理和社

会保障局 23 年第五批次岗前培训补贴
19,000.00 与收益相关

成都高新技术产业开发区社区发展治理和社

会保障局小微社补
51,547.66 与收益相关

成都高新技术产业开发区社区治理和社会保

障局免申招工成本补贴
3,000.00 与收益相关

成都高新技术产业开发区国际合作商务局远

期锁汇补贴
9,600.00 与收益相关

成都高新技术产业开发区社区发展治理和社

会保障局 24 年 6 批次招工成本补贴免申即享
1,000.00 与收益相关

成都生产力促进中心科技金融资助/贷款利息

补助（其他说明）
114,400.00 与收益相关

合计 14,579,818.97 26,406,175.06

十二、 与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括金融资产（主要包括货币资金、应收票据、应收账款、应收款项融

资、其他应收款、其他债权投资、其他权益工具投资等）和金融负债（主要包括短期借款、应付账

款、其他应付款、一年内到期的非流动负债、长期借款等）。各项金融工具的详细情况说明见本附

注六相关项目。本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司

经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目

标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线

和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

(1) 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的

风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本公司采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量

的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下

进行的。

① 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公

司承受外汇风险主要与美元和日元有关，除本公司的几个下属子公司以美元和日元进行采购和销售

外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率风险对本公司的交易及境外经营的业绩均

深圳市路维光电股份有限公司2024 年年度报告

285 / 312

构成影响。于 2024 年 12 月 31 日，本公司的外币货币性项目余额参见本报告第十节、七、81“外

币货币性项目”。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、

可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

项目 本期 上期

对利润的影响
对股东权

益的影响
对利润的影响

对股东权益

的影响

人民币对美元/汇率升值 1% 16,235.33 361,055.03

人民币对日元汇率升值 1% 24,719,478.55 32,762,467.66

人民币对美元汇率贬值 1% -16,235.33 -361,055.03

人民币对日元汇率贬值 1% -24,719,478.55 -32,762,467.66

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

② 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公

司的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。

本公司借款的借款合同对借款利率均进行了明确约定，故本公司金融负债不存在市场利率变动

的重大风险。

③ 其他价格风险

其他价格风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以外的市场价

格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，

还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。本公司持有的分类为以公允价值

计量且其变动计入其他综合收益的金融资产的投资在资产负债表日以公允价值计量。

于 2024 年 12 月 31 日，如果其他权益工具投资公允价值增加或减少 5%，而其他因素保持不变，

则本公司不包括留存收益的股东权益将增加或减少约 809,770.00 元（上期末：0 元）。

(2) 信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本公司对信

用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于银行存款、应收票据、应收款项融资、应收账款、

其他应收款、其他债权投资、其他权益工具投资等。

本公司银行存款主要存放于信用评级较高的银行，本公司预期银行存款不存在重大的信用风险。